

Nr 86.

Av herr **Björck, Wilhelm**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till gymnastiska centralinstitutet.

Under punkten 244 i åttonde huvudtiteln av statsverkspropositionen erinrar föredragande departementschefen, att det icke varit möjligt att framlägga förnyat förslag i gymnastiska centralinstitutets omorganisationsfråga och att anslagsbehovet därför utmätts enligt den nuvarande organisationen. Anslag äskas dock till ett 400 kronor lägre belopp än föregående budgetår på grund av nedsättning av institutets materialanslag.

Emellertid synes det möjligt att utan förändring i institutets verksamhet åvägabringa viss reduktion även av avlöningsanslaget. Förhållandet är, såsom framgår av ärendets behandling vid 1932 års riksdag, att full enighet mellan Kungl. Maj:t och företrädarna för olika meningar inom riksdagens vederbörande utskott rådde därom, att överlärarybefattningarna borde uteslutas ur institutets stat. Samtliga tre överlärarybefattningar äro för närvarande vakanta och torde uppehållas genom vikarier, av vilka två äro ordinarie lärare vid institutet. Vid sådant förhållande synes i avvaktan på det organisationsförslag, som kan komma att varda riksdagen förelagt, överlärarybefattningarna redan nu kunna avskaffas och ersättas av manliga lärare med den ställning, som av statsutskottet i enlighet med Kungl. Maj:ts proposition nr 152 till 1932 års riksdag godtogs, nämligen B 24. I avlöningsstaten skulle sålunda tre överlärarytjänster i lönegraden B 28 utgå och samtidigt 3 lärartjänster i nyssnämnda lönegrad upptagas.

Någon obillighet mot vederbörande vikarier torde en dylik åtgärd så mycket mindre kunna sägas innebära, som efter vad jag inhämtat två av dem innehava ordinarie befattningar å institutets stat i lönegraden B 21, den ene därjämte militär pension och den andre lön å övergångsstat. Den tredje t. f. överläraren har först innevarande läsår anställts.

För arbetet vid institutet torde åtgärden sakna all betydelse, då genom densamma i sak icke inträder någon förändring i nuvarande ordning. Därest omorganisationen vunnit riksdagens bifall, skulle ock enligt såväl utskottsförslaget som reservanternas förslag den här ifrågasatta anordningen varit i tillämpning redan innevarande budgetår.

Ur ekonomisk synpunkt medför anordningen för statsverket bestämd fördel. Avlöning till 3 överlärare i lönegraden B 28 är för närvarande upptagen till 31 500 kronor, för 3 manliga lärare enligt lönegraden B 24 erfordras 25 740 kronor, sålunda 5 760 kronor mindre. Då jag icke påyrkar någon ändring beträffande de två lärarybefattningar i lönegraden B 21 — staten upptager inalles 4 sådana — vilkas innehavare för närvarande vikariera å

överlärartjänster och som torde kunna förväntas bliva innehavare av två av de föreslagna tjänsterna, sker detta med hänsyn till att vikariatsförhållandena icke skola undergå någon faktisk rubbning. Jag förutsätter emellertid härvid, att sagda befattningar icke återbesättas, i avvaktan på den omorganisation, som icke alltför länge torde kunna undanskjutas. Enahanda torde böra bliva förhållandet med den av de nya befattningarna, som ersätter den nuvarande överlärartjänsten i sjukgymnastik.

Vid bifall till mitt förslag skulle, på sätt nyss framhållits, posten avlöningar, vilken av Kungl. Maj:t för budgetåret 1933/1934 bibehållits oförändrad, kunna minskas från 106 000 med 5 760 kronor till avrundat 100 200 kronor.

Samtidigt torde någon besparing kunna vinnas jämväl å posten extra ordinarie befattningshavare m. m. Den granskning, som ägnades hithörande förhållanden i samband med 1932 års proposition, gav vid handen, att den nuvarande ersättningen till räkenskapsförare utmåtts på ett i förhållande till göromålets omfattning rikligare sätt, än som plägar vara fallet med dylika bisysslor. Arvodet är fastställt till 1 550 kronor (förutom dyrtidstillägg). Med hänsyn till att vid omorganisationsfrågan i utskottsbehandling framgick, att »de vid institutet ej mycket maktpåliggande kamrersgöromålen» kunde omhänderhavas av det föreslagna kanslibiträdet (majoriteten) eller kansliskrivaren (reservanterna), torde ett belopp av 1 000 kronor få anses fullt skäligt. Med detta belopp utgår exempelvis ersättningen till biträdet å högre lärarinneseminiariets rektorsexpedition. I nu förevarande post skulle sålunda en nedsättning med 550 kronor kunna ske.

Förslagsanslaget till avlöningar skulle vid bifall till de här framställda förslagen kunna minskas med ytterligare 550 kronor och sålunda fastställas till 99 700 kronor i stället för av Kungl. Maj:t äskat belopp, 106 000 kronor.

Under hänvisning till det anförda får jag hemställa,

att riksdagen — med uteslutande ur staten för gymnastiska centralinstitutet av 3 överlärarbefattningar i lönegraden B 28 — ville i nämnda stat uppföra 3 lärare i lönegraden B 24

samt vid bifall härtill minska det för gymnastiska centralinstitutet uppförda ordinarie förslagsanslaget till avlöningar, nu 106 000 kronor, med 6 300 kronor till 99 700 kronor.

Stockholm den 21 januari 1933.

Wilhelm Björck.